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Öz: Silaj kalitesi yem bitkilerinin hasat sırasındaki olgunlaşma durumu ile 
yakından ilişkilidir. Geviş getiren hayvanlarda kuru madde bazında silaj 
tüketimi aynı materyalin tazesine göre daha azdır. Silaj; et ve süt üretimi için 
temel kaynak olmasının yanında sığırlarda, bu ürünlerin kalitesini ve miktarını 
etkileyen faktörlerden biridir.  Ayrıca yem kalitesi, yalnızca et ve sütün genel 
bileşimi ve özelliğini değil, aynı zamanda ürünlerin bireysel yapıtaşlarını da 
etkilemektedir. Günümüzde yüksek kaliteye sahip silaja dayanan kaba yem 
üretimi, çok yakın gelecekte hem yetiştirici açısından hem de ülke ekonomisi 
açısından büyük önem taşıyacaktır. Silajların kalitesi toplam rasyonlarda 
kullanılan konsantre yemin miktarını etkilemektedir. Konsantre yemin 
rasyonlarda artması sadece süt miktarını değil aynı zamanda sütün 
kompozisyonunun da değişmesine neden olur. Silaj, uygun miktarlarda besin 
maddeleri ve uçucu yağ asitleri (UYA) içermekte olup, rumende üretilen ve 
enerji ihtiyacının %60’ını karşılayan UYA ile benzerlik göstermektedir. Bu 
çalışmada, silaj uçucu yağ asitlerinin, süt kalitesi ve miktarı ile et miktarı ve 
bileşimine genel olarak olumlu yönde etkilediği ve rasyonlarda kaliteli silajların 
bulunmasının yem kullanım oranlarını düşürdüğü sonucuna varılmıştır. 
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Abstract: Silage quality is closely related to the maturation status of the forage 
crops at harvest. In ruminant animals, silage consumption of dried matter is less 
than that of fresh one of the same material. Silage, being the basic source of meat 
and milk production in cattle as well as, is one of the factors affecting the quality 
and quantity of these products. In addition, the quality of feed affects not only 
the general composition and characteristics of meat and milk, but also the 
individual building blocks of the products. The production of roughage, which is 
based on high quality silage, will be of great importance both in the present and 
in the near future for both the grower and the national economy. The quality of 
silages affects the amount of concentrated feed used in total rations. The increase 
in concentrates feed in rations causes changes not only the amount of milk, but 
also the composition of the milk. Silage, it contains similar amounts of nutrients 
and volatile fatty acids (VFAs). Silage, which contains appropriate amounts of 
nutrients and VFAs, shows similarity with volatile fatty acids produced in the 
rumen that meets 60% of the energy requirement. In this study, it was concluded 
that the silage VFAs had a positive effect on the quality and quantity of milk and 
the amount and composition of the meat and also, the presence of quality silages 
in the rations reduced the ratio of concentrate feed consumption. 
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1. Giriş 
 

Hayvan beslemede yem giderlerinin toplam giderler içindeki oranı %70-80’lere kadar 
çıkabilmektedir. Bu yem maliyetlerini aşağıya çekebilen kaliteli kaba yemlere sahip işletmelerde 
verim artışı, çok ucuza gerçekleşmektedir. Kaliteli bir kaba yem olarak kabul edilen silaj yemleri, 
yüksek nem içeriğine sahip bir başlangıç yem materyalinin kontrollü fermantasyonu neticesinde 
üretilmektedir. Fermantasyon taze bitki üzerinde laktik asit (LA) bakterilerinin gelişmesiyle 
gerçekleşen bir süreçtir. Bu olayların tümü başarılı anaerobik şartların sağlanmasıyla mümkündür 
(McDonald ve ark., 1981; Yaylak ve Alçiçek, 2003).  

Silo yemleri ve içerdikleri uçucu yağ asitleri (UYA) süt miktarını, bileşimini özellikle de süt 
yağını olumlu yönde etkilemektedir. Silajlarda bulunan LA ve asetik asit (AA) içerikleri, süt yağı 
içeriğine olumlu etki yapmaktadır. Bu etki UYA’nın süt ve süt yağını arttırıcı özel etkisinden 
kaynaklanmaktadır (Kılıç ve Kılıç, 1994; Yaylak ve Alçiçek, 2003). 

Kış mevsiminde et ve süt verimini artırmak için, diğer mevsimlerde bol bulunan yeşil yem 
bitkilerinin silajının yapılarak saklanması ve kış aylarında hayvanlara yedirilmesi önem arz 
etmektedir. Hayvan beslemenin silaja dayalı olarak yapılması, hem yetiştirici hem de ülke ekonomisi 
açısından yarar sağlamaktadır. Bu, silajın geçmişte olduğu gibi günümüzde ve çok yakın gelecekte de 
büyük önem taşıyacağını göstermektedir (Yaylak ve Alçiçek, 2003; Şimşek ve ark., 2005; Ünal ve 
Besler, 2006; Karslı ve Bingöl, 2009; Filya, 2018). 

Bu makalede, hayvan beslemede önemli bir yere sahip olan ve silajlarda bulunan UYA’lerinin;  
hayvanlarda süt ve et üretim miktarı ile ürün kalitesi üzerindeki etkileri ortaya konulmaya çalışılmıştır. 
 
2. Silaj Uçucu Yağ Asitlerinin Süt Miktar ve Bileşimine Etkisi 
 

Sütün miktar ve bileşimi üzerine genotip, besleme gibi çeşitli çevresel faktörler etkili 
olmaktadır. Hayvanın gereksinim duyduğu sınırlı ve sınırlayıcı besin maddeleri, süt verimi ve 
kompozisyonu açısından belirleyici bir rol oynamaktadır. Hayvan beslemede yem miktarı ve yem 
kalite özellikleri, süt verimi ile özellikleri üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Yemin etkisi, sadece 
sütün genel bileşimi ve özelliğinde değil, bireysel olarak süt yapıtaşlarında da ortaya çıkmaktadır. 
Yem farklılığıyla süt bileşimi ve süt yağı özellikleri arasında oldukça yakın bir ilgi bulunmaktadır. Bir 
rasyonun sütte hem yağ hem de protein oranını en yüksek düzeye çıkartması mümkün olmamaktadır 
(Aksoy, Macit, Karaoğlu, 2000; Sarı, Bolat, Çerçi, Önol, Deniz, Azman, Şahin, Güler, Seven, Karslı, 
Şahin, Nursoy, Çiftçi, Bingöl, 2008; Görgülü, 2011). 

Sütteki protein miktarı, rasyondaki enerji ve protein düzeyi ile bunların uygun oranlarda 
bulunmasına bağlıdır. Süt kazeini sentezinde kısa zincirli yağ asitlerinden faydalanılmaktadır. Laktoz 
sentezi için, karaciğerde glikoneogenesis yoluyla kısa zincirli yağ asitlerinden, özellikle propiyonik 
asit (PA) (%60-61)  ve bütirik asitten (BA) (%36) faydalanılmaktadır. Bu arada LA ve AA’ten 
yararlanmanın düzeyi oldukça düşüktür. Hayvanlar tarafından asıl olarak süt şekerinin yapımında 
kullanılan PA’in fazla oluşu, süt miktarını arttırmasına rağmen süt yağı içeriğinin artışına olumlu 
etkide bulunmamaktadır. Süt yağının birinci kaynağı yemlerden gelen yağlar veya depo yağları, 
ikincisi rumen fermantasyon ürünlerinden sentezlenen yağ asitleri, üçüncüsü ise rumen duvarından 
emilen BA’in değişmesiyle elde edilen β-hidroksi bütirattır. Asetatın bir kısmı endojen kökenlidir. 
Çeşitli araştırmacıların (Aksoy ve ark., 2000; Sarı ve ark., 2008; Görgülü, 2011) bildirişlerine göre silo 
yemleri ve içerdikleri UYA, süt yağını olumlu yönde etkilemişlerdir. Silajda bulunan LA ve AA 
içeriği süt yağ içeriğine olumlu etki yaparken, artan BA ve pH’nın süt yağına olumsuz etkisi 
olmaktadır. Süt yağı ve UYA arasındaki ilişki ile ilgili olarak elde edilen bulgulara göre %4’lük bir 
yağ düzeyinin korunması için AA ve BA içeriğinin PA’e oranının en azından 3.6:1 olması gereklidir. 
Optimum süt yağı düzeyini güvence altına almak için rasyonda en az % 10-17 ham selüloz veya  % 
40-50 oranında kaba yem kuru maddesi bulundurulması gerektiği bildirilmektedir (Aksoy ve ark., 
2000; Sarı ve ark., 2008; Görgülü, 2011). 

Sütün miktar ve bileşimine silaj UYA’lerinin etkisi genel olarak olumlu yönde olmaktadır. 
Moorby ve ark. (2009)’nın farklı silajlar üzerine yaptıkları çalışmada; silaj fermantasyonu sonunda en 
fazla AA %100 çayır üçgülünden, en fazla LA ise %100 çayır silajından elde edilmiştir. Rasyonlarda 
artan çayır üçgülü miktarına bağlı olarak süt verimi ve KM tüketimi artmıştır. Sütün organoleptik 
özelliğine silajların etkisinin az olduğu, sütün kreması ile renginin çayır otu silajında daha koyu 
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olduğu, süt renginin ise etkilenmediği tespit edilmiştir. Optimum düzeyde süt veriminin %66’lık çayır 
üçgülü silajı grubundan elde edildiği ve rasyonda çayır üçgülü oranı arttıkça UYA miktarlarının da 
arttığı belirlenmiştir. Saanen x Kıl Keçisi melezi (F1) keçilerin rasyonlarında farklı oranlarda mısır ve 
ayçiçeği silajlarının kullanıldığı bir çalışmada, ayçiçek silajının AA ve BA konsantrasyonu mısır 
silajından yüksek, LA konsantrasyonu ise düşük bulunmuştur. En yüksek süt verimi mısır silajı 
grubunda tespit edilirken (P<0.05), süt bileşimi parametrelerinden KM, protein, yağ ve laktoz içeriği 
ile yağ asidi kompozisyonu ayçiçek silajı gruplarında daha yüksek tespit edilmiştir (Yıldız, 2017; 
Yıldız ve Erdoğan, 2018). Yonca, kırmızı üçgül ve farklı düzeylerde kondanse tanen içeren gazal 
boynuzu silajlarıyla yapılan bir çalışmada, Holstein ırkı süt sığırlarının süt verimini ve bileşimini 
(protein, yağ, laktoz içeriği) gazal boynuzu silajının diğerlerine göre daha fazla arttırdığı bildirilmiştir 
(Hymes-Fecht ve ark., 2013).  

Bazı katkılar, silaj UYA miktarını arttırdığından hayvanlarda daha fazla KM tüketimi, süt, süt 
yağı ve protein artışı sağlamaktadır. Demirel ve Yıldız (2001) yaptıkları çalışmada, süt olum 
döneminde biçilen arpa hasılına farklı oranlarda melas ve üre katılmasıyla en yüksek LA ve AA 
miktarlarının sırasıyla; %10 melas %1 üreli ve %5 melas %1 üreli gruptan; en düşük BA miktarının 
%10 melas %0 üreli gruptan tespit edildiğini bildirmişlerdir. Yüksek sindirilebilirliğe sahip çayır 
otu+formik asit,  yüksek sindirilebilirlikli katkısız çayır otu, düşük sindirilebilirlikli çayır otu+formik 
asit ve katkısız yonca silajlarının kullanıldığı bir çalışmada, elde edilen silajlar Holstein ırkı süt 
sığırlarında kullanılmıştır. Silajların fermantasyon sonuçlarına göre, en yüksek LA ve BA 
konsantrasyonu yüksek sindirilebilirliğe sahip çayır otu+formik asit silajında, en yüksek AA ve PA 
konsantrasyonu yüksek sindirilebilirliğe sahip katkısız çayır otu silajında tespit edilmiştir. Bu silajlar 
süt verimi ve kalitesi açısından değerlendirildiğinde; en yüksek KM tüketimi, süt ve süt proteini 
üretimi yüksek sindirilebilirlikli çayır otu+formik asit silajı tüketen grupta, en yüksek süt yağı yüksek 
sindirilebilirlikli katkısız çayır otu silajı tüketen grupta elde edilmiştir (Aston ve ark., 1994). Enzim 
içeren, bakteriyel inokulant ilave edilen ve ilave edilmeyen büyük balya yulaf silajlarının Jersey 
sığırlarının beslenmesinde kullanılan bir çalışmada, katkılı silajların yem tüketimini ve süt üretimini 
yükselttiği, BA miktarının katkılarla düştüğü ve aerobik stabiliteye katkıların etkisinin olmadığı tespit 
edilmiştir. En yüksek süt verimi (P<0.05), ve en yüksek canlı ağırlık kazancı katkılı silajlardan, en 
yüksek süt yağı (P<0.26), ve proteini (P<0.42),  katkısız silajlardan elde edilmiştir (Meeske ve ark., 
2002). 

Silaj materyalinin iyi parçalanmış olması, silaj UYA miktarını arttırmaktadır. Bu silajlarla 
beslenen hayvanlarda daha fazla KM tüketimi, süt, süt yağı ve süt proteini üretimi gerçekleşmektedir. 
Silaj ve süt kalitesine doğrama uzunluğunun etkilerinin araştırıldığı ve iki yıl tekrarlanan bir 
çalışmada, 1. yılda en yüksek LA içeriği 6.3 mm uzunluğunda, en yüksek AA içeriği 12.7 mm 
uzunluğunda ve en yüksek BA içeriği ise 25.4 mm uzunluğunda doğranmış silajlarda tespit edilmiştir. 
2. yılda en yüksek LA içeriği 38.1 mm uzunluğunda, en yüksek AA içeriği 12.7 mm uzunluğunda ve 
en yüksek BA içeriği ise 6.3 mm uzunluğunda doğranmış silajlarda tespit edilmiştir. Süt miktarı için 1. 
ve 2. yıllarda en yüksek verim 6.3 mm uzunluğunda parçalanan silajda (25.2-23.2 kg/gün); süt proteini 
miktarı için 1. yılda en yüksek verim 25.4 mm uzunluğunda parçalanan silajda (%3.10); 2. Yılda en 
yüksek verim 6.3-25.4 mm uzunluğunda parçalanan silajlarda (%3.06); süt yağı için 1. ve 2. yıllarda 
en yüksek verim 25.4 mm uzunluğunda parçalanan silajlarda (%3.93-3.70) elde edilmiştir. Sadece 1. 
yıl süt verimleri arasındaki fark önemli bulunmuştur (Savoie ve ark., 1992).  

Karışım silajlarında mısır silajı oranı arttıkça, silaj UYA miktarının artması, verimi de 
arttırmaktadır. Laktasyondaki süt sığırlarının rasyonlarında mısır silajı yerine normal ve tatlı darı 
silajlarının kullanıldığı bir çalışmada, en yüksek LA mısır silajında, en yüksek AA tatlı darı silajında 
tespit edilmiş, sonuçta en yüksek süt miktarı, süt yağı, süt proteini ve laktozunun mısır silajı tüketen 
süt sığırlarından elde edildiği bildirilmiştir (Brunette ve ark., 2014). Süt sığırlarının beslenmesinde 
farklı oranlarda mısır silajı ile arpa silajının kullanıldığı başka bir çalışmada, en yüksek LA arpa 
silajında, en yüksek AA mısır silajında tespit edilmiş, en yüksek süt verimi, süt proteini ve laktozu 
mısır silajı ihtiva eden gruptan, en yüksek süt yağı ise mısır silajı ihtiva etmeyen gruptan elde 
edilmiştir (Benchaar ve ark. 2014). Süt sığırlarının beslenmesinde mısır silajı ve mısır silajı lablab 
fasulyesi silajlarının kullanıldığı bir çalışmada, en yüksek LA ve AA mısır silajı lablab fasulyesi 
karışımlarında tespit edilmiş ve en yüksek süt miktarı, süt yağı ve proteini mısır silajı lablab fasulyesi 
karışım silajında belirlenmiştir (Qu ve ark., 2013). Laktasyondaki süt sığırlarının beslenmesinde farklı 
oranlarda yonca ve mısır silajının kullanıldığı bir çalışmada, en yüksek KM tüketimi %50 mısır silajı 
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içeren gruptan (P<0.01), en yüksek süt verimi (P<0.01), süt proteini (P<0.01) ve laktozu %50 mısır 
silajı içeren gruptan, en yüksek süt yağı (P<0.01) ise mısır silajı içermeyen gruptan elde edilmiştir 
(Hassanat ve ark., 2013). 

Silaj materyalinde erken biçimden elde edilen silajlarda geç biçime göre daha fazla UYA elde 
edilmekte ve hayvanlarda KM tüketimi, süt, süt yağı ve protein verimi artmaktadır. Üç farklı hasat 
zamanında (çok erken, erken ve normal) ve iki farklı katkı (düşük, normal) katılarak yapılan çayır 
silajlarının süt keçilerinde kullanıldığı çalışmada, hasat zamanının gecikmesi ile süt verimi ve süt 
bileşim miktarları azalmış, normal konsantre yem verilmesi ise serbest yağ asitlerini yükseltmiştir. 
Sütteki uzun ve kısa zincirli yağ asitleri, hasadın gecikmesi ve düşük konsantre yem verilmesi ile 
azalmış, en fazla uzun zincirli yağ asidi miktarı gecikmiş hasat ve normal konsantre yem verilmesiyle 
elde edilmiştir. Ayrıca silaj fermantasyonunda en yüksek LA ve AA çok erken biçimde, en yüksek BA 
ise erken biçimde meydana gelmiştir. En fazla KM tüketimi, süt üretimi ve canlı ağırlık kazancı çok 
erken hasat ve normal konsantre yem verilen keçilerden elde edilmiştir. Silajlarda yüksek miktarlarda 
bulunan asitler süt verimine, süt yağına ve canlı ağırlığa olumlu etkide bulunmuşlardır (Donnem ve 
ark,. 2011a).  

Rasyonlara giren silajlara konsantre yem ilavesi, hayvanlarda daha fazla KM tüketimi,  daha 
fazla süt, süt yağı ve protein üretimine neden olmaktadır. Süt sığırı rasyonlarında çayır silajı yerine 
arpa silajı verilmesinin etkileriyle ilgili yapılan bir çalışmada; sırasıyla 0, 0.20, 0.40 ve 0.60 kg/kg KM 
arpa silajı ve konsantre yemle rasyonlar hazırlanmıştır. Arpa silajının artmasıyla süt verimi artmış, 
karışıma giren silajlarda en yüksek LA ve AA arpa silajından, en yüksek BA çayır otu silajından, en 
yüksek KM tüketimi ve en fazla süt yağı-proteini 0.40kg/kg KM arpa hasılı silajından, en fazla süt 
verimi arpa hasılı ihtiva etmeyen silajdan elde edilmiştir (Ahvenjarvi ve ark., 2006). Süt keçilerinin 
performansı üzerine çayır otu silajlarının hasat zamanı ve ilave konsantre yemin seviyesinin 
araştırıldığı bir çalışmada; hasadın geciktirilmiş olması ve konsantre yem silaj KM tüketimini 
azaltmıştır. Hasadın geciktirilmesiyle süt miktarı azalmış ve sütün bileşimi olumsuz anlamda 
etkilenmiş, sütteki serbest yağ asitleri ise konsantre ilavesinden etkilenmemiştir. Çok erken hasat silaj 
kalitesini iyileştirmiş, bu da besin tüketimini arttırmış ve daha fazla süt elde edilmiştir. Silaj 
fermantasyonuna göre, en yüksek LA, AA ve PA düzeyi çok erken hasattan, BA ve formikasit (FA) 
ise erken hasattan elde edilmiştir. Süt ve süt yağı ile canlı ağırlık kazancı çok erken hasat ve normal 
konsantre yem ilave edilerek oluşturulan rasyonlarla beslenen hayvanlarda daha yüksek olmuştur 
(Donnem ve ark., 2011b). 

Silaj fermantasyonu ile ilgili yapılan bir çalışmada, silaj fermantasyon özelliklerinin süt verim 
parametrelerine etkileri incelenmiş, silaj fermantasyon süresinin uzamasıyla süt yağı ve proteininin 
azaldığı tespit edilmiştir (Huhtanen ve ark., 2003).   

Silaj materyalinde soldurma, silaj fermantasyonunu iyileştirmekte bu da elde edilen ürün 
miktarını arttırmaktadır. Süt sığırlarında soldurulmuş ve soldurulmamış çayır silajı kullanılmış, en 
yüksek LA soldurulmuş çayır silajında, en yüksek AA ve BA’ler soldurulmamış çayır silajında 
saptanmıştır. Ayrıca, en yüksek süt,  süt yağı ve süt proteini soldurulmuş çayır silajından elde 
edilmiştir (Teller ve ark., 1990). Yapılan bir başka çalışmada ise soldurulmuş ve soldurulmamış çayır 
silajları Ayrshire ırkı süt sığırlarına 1.28 kg/KM/gün, kolza tohumu unu ile karıştırılarak hazırlanan 
rasyonlarla birlikte yedirilmiştir. Silajlarda en yüksek LA soldurulmuş,  en yüksek AA soldurulmamış 
silajda tespit edilirken,  en yüksek süt, süt yağı ve proteini soldurulmamış ve kolza tohumu unu ilaveli 
gruptan elde edilmiştir (Kokkonen ve ark., 2000).  

Silaj UYA’lerinin hayvanların süt verimi ile bu süt ürünlerinin kalitesi üzerine etkisinin 
olumlu olduğunu gösteren sonuçların yanında, etkisinin olmadığını bildiren çalışmalar da 
bulunmaktadır. Yapılan bir çalışmada, eşdeğer enerji ve azot içeriğine sahip kesif yem karmaları ile 
karıştırılarak Alman Siyah ve Kırmızı Alaca süt ineklerine verilen mısır ve ot silajının süt verimi ile 
verim özellikleri üzerinde etkisinin olmadığı ve ot silajı tüketiminin süt üre düzeyinde artışa neden 
olduğu bildirilmiştir (Konyalı ve ark. 2004). Holstein ırkı süt sığırlarında çayır silajı tek başına ve 
KM’nin 1/3’ü kadar farklı KM’lerdeki mısır silajları; T23 (%23 KM), T28 (%28 KM), T33 (%33 KM) 
ve T38 (%38 KM) ile birlikte karıştırılarak kullanılan bir çalışmada, silaj fermantasyon sonuçlarına 
göre en yüksek LA ve AA çayır silajından, en düşük LA ve AA T38 karışım silajından, en yüksek süt 
verimi T33 karışım silajından elde edilmiştir. T38 haricindeki tüm silaj karışımlarında KM tüketimi ve 
süt verimi artmış, silaj UYA miktarının yüksek olması ise süt verimini ve vücut kondisyonunu 
etkilememiştir (Phipps ve ark., 2000).   
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3. Silaj Uçucu Yağ Asitlerinin Et Verimi ve Kalitesine Etkisi 
 
Et kalitesi çok sayıda etmene bağlı olmakla birlikte, bu etmenlerden besleme, karkas ağırlığı, 

etlenme ve yağlanma durumu ile yakından ilişkili olduğu kadar, et kalite özellikleri üzerinde doğrudan 
bir etkiye de sahiptir. Ayrıca besi sırasında kullanılan rasyonun kaba ve yoğun yem oranı ile rasyonun 
enerji düzeyi, etin kimyasal, tekstürel ve duyusal özelliklerini de önemli düzeyde etkileyebilmektedir 
(Özdoğan ve ark. 2004). 

Silaj yemleri besi için son derece uygun yem kaynaklarıdır. Mısır silajı, hayvancılığı gelişmiş 
ülkelerde sığır besiciliğinde kullanılan en önemli kaba yem kaynaklarından biridir. Başarılı bir sığır 
besisinde yüksek canlı ağırlık artışı, yeterli düzeyde enerji ve protein tüketimine bağlıdır. Mısır 
silajının dane yem ya da fabrika yemleri ve vitamin-mineral karışımları ile takviye edilmesi 
gerekmektedir (Anonim, 2018). 

Et miktar ve bileşimine silaj UYA’lerinin etkisi genel olarak olumludur. Mısır silajı ile ilgili 
yapılan bir çalışmada; silajın besi sığırının yemleme programlarında enerji içeriği, selüloz içeriği, 
nişasta içeriği ve sindirim derecesi uygun olduğundan dolayı ve yeterli düzeyde enerji alınabilmesi 
için alternatif bir yem hammaddesi olduğu bildirilmektedir. Rasyonların genellikle 1000-1200 g 
günlük canlı ağırlık artışı sağlayacak şekilde yeterli enerji ile formüle edildiği, böylece tipik bir besi 
sığırı rasyonunun %70-75 mısır silajı, %15-20 kuru ot veya saman ve %5-10 protein ya da enerji 
kaynağı katkısı içermesi gerektiği bildirilmektedir (Yaylak ve Alçiçek, 2003). Mısır silajı yerine çayır 
silajının et kalitesi üzerine etkilerinin araştırıldığı bir çalışmada, çayır silajıyla beslenen hayvanlarda 
linolenik (18:3) asit yüksek olmasına rağmen (P<0.05), diğer yağ asitleri bakımından önemli bir 
farklılık bulunmamıştır. Çayır silajıyla beslenen hayvanlardan elde dilen sığır eti, mısır silajıyla 
beslenenlere göre renk, lipid oksidasyonu ve α-tokoferol seviyesi açısından genel olarak daha iyi 
kalitede olduğu sonucuna varılmıştır (O’Sullivan ve ark., 2002).  

Silaj katkı maddelerinden özellikle bakteriyel inokulantların, silaj UYA miktarını artırarak 
hayvanlarda daha fazla KM tüketimi ve canlı ağırlık artışı sağladığı, et verimini arttırdığı, et yağı 
kalitesini iyileştirdiği bildirilmektedir. Laktik asit bakterisi (LAB) içeren ve içermeyen mısır silajının 
konsantre yem ile birlikte kuzuların beslenmesinde kullanılan bir çalışmada, en yüksek LA, AA, PA 
ve BA inokulant katkılı mısır silajından, en yüksek KM tüketimi, canlı ağırlık artışı, et verimi ve et 
yağı eldesi ise LAB içeren mısır silajından elde edilmiştir (Hafez ve ark., 2012). Et sığırlarının 
beslenmesinde kullanılmak üzere, katkısız şeker pancarı, şeker pancarı+LAB ve şeker pancarı+ 
LAB+enzim ilave edilerek silajlar yapılmıştır. Silajlarda en yüksek LA, AA ve PA LAB ilaveli grupta, 
en yüksek KM tüketimi ve ortalama günlük canlı ağırlık kazancı LAB katkılı grupta saptanmıştır 
(Schmidt ve ark., 2014). 

Silaj materyalinin iyi parçalanmış olması, silaj UYA miktarını arttırmakta, sonuçta hayvanlar 
daha fazla KM tüketmekte ve verim artmaktadır. Yüksek ve düşük KM’li, doğranmış ve doğranmamış 
çayır silajlarının kullanıldığı bir çalışmada, en yüksek laktat, asetat ve bütirat, düşük KM’li ve 
doğranmış çayır silajında tespit edilmiştir. Kuzularda büyüme performansı ve yem tüketimlerini 
belirlemek amacıyla bu silajlar kullanılmış, en yüksek canlı ağırlık kazancı, karkas ağırlığı ve iç yağı 
her iki KM seviyesinde de doğranmış çayır silajı ve konsantre yem ile desteklenen grupta bulunmuştur 
(Helander ve ark., 2014 ). 

Erken biçilen silajlık materyalden elde edilen silajlarda geç biçime göre daha fazla UYA 
bulunmakta,  hayvanlarda daha fazla KM tüketimi ve daha fazla verim artışı söz konusu olmaktadır. Et 
sığırlarının beslenmesinde, erken ve geç dönemde hasat edilerek yapılan mısır silajları, tek olarak ve 
çayır silajıyla karıştırılarak denenmiştir. En yüksek LA (105.50 gr/kg KM) ve BA (1.85 gr/kg KM) 
çayır silajında, en yüksek AA (16.20 gr/kg KM) ise erken hasat edilen mısır silajında tespit edilmiştir. 
Sonuçta, en yüksek karkas ağırlığı (335 kg), canlı ağırlık artışı (1.82 kg/gün), karkas yağı (8.40) ve en 
kısa besi süresi (118 gün), %100 erken hasat edilen mısır silajından elde edilmiştir (Zaralis ve ark., 
2014). 

Silaja dayalı rasyonlarda konsantre yem miktarı arttıkça, hayvanlarda daha fazla KM tüketimi 
ve daha fazla canlı ağırlık artışı sağlanmaktadır. Et sığırlarında çayır silajı yerine mısır silajı ve tam 
buğday silajı ile birlikte konsantre yemin, et kalitesi ve performans özellikleri üzerine etkilerinin 
araştırıldığı bir çalışmada; çayır silajı, çayır+mısır ve çayır+buğday karışım silajları konsantre yem (3-
5 kg/gün) ile kullanılmıştır. Silajlarda en yüksek laktat ve asetat çayır silajından, propiyonat ve bütirat 
ise buğday silajından elde edilmiştir. Sonuçta, en fazla yem tüketimi (5.80 kg KM/gün) çayır+ buğday 
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silajında, en yüksek besi sonu canlı ağırlık (621 kg) ve canlı ağırlık kazancı (1.07 kg/gün) ise çayır + 
mısır silajında tespit edilmiştir (P<0.05) (Keady ve ark., 2007). Juniper ve ark. (2005) çayır silajı 
yerine mısır silajı verilen hayvanlarda, yem KM tüketimi ve canlı ağırlık kazancının doğrusal olarak 
arttığını, sadece mısır silajı tüketiminde daha yüksek canlı ağırlık artışı ve karkas yağ oranının elde 
edildiği, et kalitesi bakımından silajlar arasında benzerliğin olduğunu bildirmişlerdir. 

Silajda yem materyalinin soldurulması, silaj fermantasyonunu iyileştirmekte bu da elde edilen 
ürün miktarını arttırmaktadır. Yapılan bir çalışmada biçilip direk olarak silolanan ve soldurularak 
silolanan çayır silajları Friesian erkek danalarında kullanılmış ve silajlarda en yüksek LA soldurulmuş 
çayır silajında, en yüksek AA ve BA ise soldurulmamış çayır silajında belirlenmiştir. Sonuçta, en 
yüksek KM tüketimi, CA kazancı soldurulmuş çayır silajından elde edilmiştir (Teller ve ark., 1989). 
 
4. Sonuç ve Öneriler 
 

Ülkemiz hayvancılığının gelişmesi, kaliteli kaba yem açığının kapatılması ve hayvanlardan 
ekonomik olarak yüksek verim alınabilmesinde silajların büyük önemi bulunmaktadır. Rasyonda 
gereksinime cevap verecek düzeyde protein, enerji, mineral madde ve vitamin bulunması şarttır. 
Kaliteli silajlarla söz konusu besin maddeleri ihtiyacı büyük oranda karşılanabilir. Ruminant 
hayvanların beslenmesinde kullanılan silajın kalitesi, et ve süt verimini önemli derecede 
etkilemektedir. Silaj rumen ortamını iyileştirmekte ve mikroorganizmalar için daha uygun bir ortam 
sağlamaktadır. Silajlarda enerji kaybına yol açan, yani istenmeyen bakteri varlığının az olması ya da 
hiç bulunmaması silaj kalitesini ve tüketimini arttırmaktadır. 

Silaj fermantasyon ürünlerinden olan UYA’nin ruminant hayvanlarda başlıca enerji kaynağı 
olmalarının yanı sıra, hayvan vücudundaki birçok besin maddesinin sentezinde de rollerinin olduğu 
bilinmektedir. Ruminant hayvanların beslenmesinde kaba yem olarak kaliteli silajların kullanılması, 
kaba yem açığını azaltmanın yanında, kaliteli silajlardan elde edilebilecek besin maddeleri ve uçucu 
yağ asidi içeriğiyle, hayvanların et ve süt verimlerinin arttırılmasına da katkı sağlayacaktır. Silaj 
UYA’nin hayvanların süt ve et verimi ile bunlardan elde edilen ürünlerin kalitesi üzerine etkinliğini 
gösteren olumlu bulguların yanında etkisinin olmadığını gösteren az sayıda çalışma da bulunmaktadır. 
Sonuç olarak; silaj UYA’nin et ve süt üretimi ile bunlardan elde edilen ürünlerin besin maddelerinin 
bileşim ve kalitesi üzerindeki etkilerinin tam olarak ortaya çıkarılabilmesi için daha fazla çalışma 
yapılması gerekmektedir. Yapılacak çalışmaların mikro düzeyde ele alınarak daha ayrıntılı 
çalışmaların yapılması gerektiği kanaatine varılmıştır. 
 
Teşekkür 
 

Bu çalışmanın özeti, 09-12 Mayıs 2018 tarihinde I. Uluslararası Tarım Bilimi Kongresi’nde 
sunulmuş ve Poster Bildirileri Kitabında yayınlanmıştır. 
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